4 Ad Titum etiam sic scribit Apostolus, Huius rei gratia reliqui te Cretæ, vt ea quæ defunt corrigas & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Ecce quomodo Paulus non solum ordinauit Titum, & constituit episcopum, sed etiam potestatem dedit illi alios consecrandi. Rursus quoque ad Timoth. Manus cito nemini imposueris, neque communicaueris peccatis alienis. Ex his duobus locis constat aperte, ordinem conferre gratiam in manuum impositione. Sed hic remouendum aliquid est propter uocabulum presbyteri, quod apud Græcos seniori sonat, ita vt illo uitur etiam Lucas. Quæres ergo quiri dicti, illos non uisitato scripturæ nomine uocant sacerdotes?

6. Tim. 5 Respondetur ad hoc, quia in primordio nascentis adhuc ecclesiæ, ante excidium Hierosolymitanum erant adhuc pontifices & sacerdotes legales secundum ordinationem Aaron in templo iuxta præscriptum legis, usque ad. 40. an nos post Christi passionem. Ne ergo eo tempore confusio- nem pareret eadem in diuersis personis & officiis appella- tio, non fuit tunc in usu inter Christianos, vt suos illos uocarent sacerdotes sed presbyteros, diaconos, pastores, epi- scopos, quum autem impleta iam esset propheta Osee, vt filii Israhel sederent sine principe, sine sacrificio, sine akari, sine Ephor &c. ibi tum sancti patres rursus uti ceperunt honestissima illa ueterum appellatione & dicere sacer- dotes, presbyteros, qui sanctificationem vel ipsa sacra darent & porrigerent. Nec est quod probationem illius longius petamus, ipsum namque factum Christi, vt est a Iohanne descriptum, abunde magnum nobis præstat testimonium.

Ita enim ait Christus ad Apostolos, Pax uobis sicut misse me pater, ita & ego mitto uos. Et quum hoc dixisset, insu- flauit in eos, & ait, accipite spiritum sanctum quorumcum- que remiseritis peccata, remissa erunt, & quorum retinue- ritis, retenta erunt. Communis autem hæc est docto- rum sententia, Christum eos hic ordinasse presbyteros. ha- bemus enim hic signum sensibile, insufflationem, & promissam inde gratiam, accipite spiritum sanctum. Obiciet aliquis Christum apostolos constituisse presbyteros in vi- tima cœna. Sane, sed multiplex est sacerdotii potestas, quæ- tes sacer- materia etsi ad longum posset aliquot hominibus explica- dotales. rit, tamen nos hic eam breuiter indicabimus. Prima legi-

Presbyte- non sa- cerdotes
Osee. 3.
Ioha. 20

tur sacerdotum potestas est consecrare corpus Christi ve- Confe- rum in sacrificio missæ, & quicquid huic potestati est ad- crandi- nexum, vt sacrificare, pro uiuis orare & mortuis: atque hanc potestatem contulit Christus Apostolis in cœna, quum iam instituisset venerabile sacramentum, subiecit, hoc fa- cite in meam commemorationem, & ea potestas sane est or Luc. 2.2. dinis sacerdotalis.

2 Secunda potestas residet in administrandis sacra- mentis, præcipuè uero poenitentia, quæ potestas dicitur clauium, sicut abunde docuimus supra de poenitentia, & Tom. 2. Atque hæc potestas collata est in die sancto pa- Homil. schæ. Quem admodum enim in prima potestate Dominus 48. su- commisit eis consecrationem ueri corporis sui, ita in hæc pra. secunda curam iniunxit corporis mystici, hoc est fidelium. Duæ illa potestates etiamnum hodie distinctim conferun- Absolue tur in ordinatione sacerdotali, & sunt æquales in omnibus re. presbyteris, qui quia in ordinis sacramento charactere- accipiunt, signum indelebile, illæ ambæ non possunt ab eis auferri. Inhiberi quidem potest sacerdoti ne celebret mis- sam, vt quum excommunicatur, vel (vt uocant) degrada- tur, quum ab officio suspenditur: non tamen per hoc cha- racterem amittit sacerdotalem, sed usum tantummodo si- ue priuilegium sacerdotum. Quare & Augustinus ad Par- menianum reicit errorem Donatistarum, qui putabant sa- Li. 2. c. 13. cerdotem factum hæreticum, non quidem amittere bap- tismum, sed tamen ius dandi quod acceperat, hoc est, ordi- nem sacerdotalem. sic enim ait, Nulla ostenditur causa quur ille, qui ipsum baptismum amittere non potest, ius dæ di amittere potest. utrunque enim sacramentum est, & qua- dam consecratione utrunque homini datur, illud quum ba- ptizatur, istud quum ordinatur, ideoque in catholico utrū- que non licet iterari.

3 Tertia potestas est iurisdictionis, qua quis iurisdi- que imperium habet in subditos sibi, tanquam supe- ctio. rior in inferiores, sicut parochus in eos qui sub sua con- tinentur parochia, Episcopus in dioecesanos, Papa su- per uniuersum Christianismum. Potestatem hanc con- cessit Dominus Petro in plenitudine, quando ter di- dixit illi, Pasce oues meas. Atque ea sane potestas si- cut ex capite Christo prouenit in vicarium suum Papam, 13. q. 1. ec- tanquam caput administratorium, ita uicissim ab illo effan- ditur in Archiepiscopos, & inde in parochos: omnino au-

16. q. tem necessaria fuit hæc potestas ad vitandam confusionem
peruenit in ecclesia, si quibuslibet permitteretur dominium. Ideo quo
que Urbanus Papa distinxit parochias. prohibitum etiam
est, ne quisquam parochus sibi usurparet ius alterius: atque
inde fit ut nemo possit audire confessionem eius, qui alteri
sit parochus subiectus, nisi haberet veniam a superiori ut re
ligiosi quidam. Hinc etiam promanauit quod supremus pre
latus ex sua inriscditione potest sibi quorundam peccato
rum casus referuare, a quibus nequeant subditi sui absolue
re. eo referunt nonnulli, quod apostoli non poterant eice
re demonium ex homine lunatico, qui subinde in igne &
aquâ proiciebat se, & tamen reliqua demonia eiciebant,
hunc autem oportebat curare dominum ipsum, quasi qui ca
sum illum tam arduum soli sibi referuasset.

Mat. 17. 4 Quarta potestas est prædicationis, quod officium
Christus iam in perfectione sua demum contulit apostolis
iam iam ascensus in cælum, quâdo dixit ad apostolos, ite
in orbem vniversum prædicate euangelium omni creatu
ræ. fuerat eis quidem hæc potestas antea collata, sed imper
fecte: quia tunc uenit dominus ne abirent Apostoli in uias
gentium, neq; in ciuitates Samaritanorum: deinde 72 disci
pulos tantum eo misit, quo erat ipse venturus. Hanc ipsam
prædicandi potestatem nemo sibi adroget temerario, ut nunc
quidam faciunt, nisi sit uocatus: quomodo enim prædica
bunt nisi mittantur? Præcepit hoc idem & Innocentius Pa
pa, dicens, Quum ordo doctorum sit quasi præcipuus in ec
clesia, nõ debet sibi quisque indifferenter prædicationis offi
cium usurpare. Nam secundum apostolum quomodo præ
dicabunt nisi mittantur? Et ueritas ipsa præcepit Apostolis
rogare dominum messis, ut mittat operarios in messem suâ.
Missio ea fit a summo Pontifice & aliis qui potestatem hu
iusmodi spiritualem habent, quibusque prædicatores præ
sentari solent: interdum tamẽ aliqui mittuntur immediate
a deo, atque si commissionem suam debent miraculis cõfir
mare, sicut fecerunt apostoli, vel certe per scripturas, ut Io
hannes qui missis ad se ludæis & inquirentibus quis esset,
respondit, Ego vox clamantis in deserto. Queritur solet hoc
Ioh. 1. loco, an officium prædicandi competat etiam diacono: ne
Iñ. 40. que hic me clam est, esse quosdam qui putent diaconum in
An dia. sua ordinatione tantum accipere librum euangeliorum in
conus prædi. hoc ut legat euangeliũ pro uiuis & defunctis, idque ad ora
ctet. tionem magis quam ad prædicationem esse referendum, si

cuti sentit Guil. Paris. de sacramentis. Veruntamẽ quia Gre C. perse
gor. iam suis quoque temporibus reprehendit diaconos eo cõtis. 15.
quod incumberent canticis, monens eos prædicationi insu dist.
dare. 92. distinct. c. in sancta, & post eum Isidorus affirmat
officium hoc esse diaconi prædicare euangelium & episto
lam, subdiaconi uero minus, ut prædicet uetus testamentum,
exilimo equidem eos posse iure prædicare.

5 Quinta spiritualis potestas est correctio externa, Excom
municatio ecclesia ad dirigendos subditos suos in finem seculi muni
citatũ æternæ, potestas illa est ex communicationis, quam care.
dominus dedit apostolis quum dixit, si peccauerit in te fra
ter tuus uade & corripe eum inter te & ipsum solum, si te
audierit, lucratus eris fratrem tuum, si autem te non audie
rit, adhibe tecum adhuc unum uel duos, quod si non audie
rit eos, dic ecclesiæ, si autem ecclesiam non audierit, sit tibi
sicut ethnicus & publicanus. Ex hac potestate proue
niunt interdicta, sunt suspensiones a diuinis officiis, consti
tuuntur leges, præcepta & prohibita: usus est illa potestate
apostolus quando Corynthium istum tradidit sathanæ, ne
que diuersum ab hac potestate est quod ait ad Timoth. nau
& Alexander quos tradidi sathanæ, ad Titum quoq; præ
cepit hominem hæreticum post unam aut alteram admoni
tionẽ esse uitandum, sed de excommunicatione alias plura.

6 Potestas & vltima hæc est, quod necessaria uita
accipere possunt & debent ab iis, quibus ipsi sua commu
nicant spiritualia, iuxta commissum domini quando dixit,
manducate & bibite quæ apud eos sunt. multum immora
tur in hoc Paulus scribens ad Corinth. & nos copiose tra
ctauimus, dominica secunda post pascha, nũc ulterius pro
grediamur, Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA,

qua fortius probatur ordinem
esse sacramentum.

¶ Accipite spiritum sanctum, quorum remi
seritis peccata, remittuntur eis.

Iohan. 20.

C O Epimus explicare uobis dilectissimi in domi
no Iesu, quomodo in ordinatione circa signũ ex
ternum cõferatur gratia interior, induximus ad

hoc Paulum ad Titum & Timoth. postremo etiam verba Christi quum dixit ad apostolos, accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata & c. ubi etiam ex litera satis patet apostolos in hac ordinatione sua sacerdotali accepisse spiritum sanctum, & sic gratiam dei. Videor autem mihi hic audire ex Neochristianis quempiam oblatrare & dicere, etiam apostoli in ordinatione sua acceperint spiritum sanctum, non tamen idcirco id nunc quoque fieri? At pulchre hoc refutat Aug. in quaest. no. & vet. test. c. 93, sic dicens, illud quod insufflavit in discipulos dominus legitur post paucos dies resurrectionis suae dixisse, accipite spiritum sanctum, ecclesiastica potestas collata intelligitur esse, quia enim omnia in traditione dominica per spiritum sanctum aguntur, ideo cum regula eis & forma traditur huius disciplinae dicitur eis, accipite spiritum sanctum, & quia vere ad ius ecclesiasticum pertinet, statim subiecit dicens, cuius tenueritis peccata, tenebuntur, & cuius remiseritis, remittuntur. Inspiratio ergo haec gratia quaedam est, quae per traditionem infunditur ordinatis, per quam commendatiores habeantur, unde apost. dicit ad Timot. Noli negligere gratiam quae est in te, quae data est tibi per impositionem manuum presbyterii. Semel ergo fieri oportuit ut de cetero traditio ista non sine dono spiritus sancti esse crederetur (inde probat praedicta) sicut enim in salvatore forma data est visibiliter, ut post baptismum spiritus sanctus credentibus de cetero inuisibiliter dari non ambigeretur: ita & in supradicta causa forma data est in principio, ut ex eo traditio ecclesiastica spiritus sanctus infusus credatur. Ecce quam manifeste fidelis Christi serus August. docet in sacra ordinatione semper gratiam dei conferri, quapropter etiam est sacramentum, siquidem ea forma ordinandi in hunc usque diem vitur ecclesia, sicut infra patebit. Eadem quoque Cypriani sententia est ad Florentium Pupianum, ubi post multam sacerdotii commendationem, subijgit revelatum sibi esse diuinitus inter cetera, quod qui Christo non credit sacerdotem faciendi, postea credere incipiet, sacerdotem vindicanti. & addit: quamquam sanctam omnia ridicula & visiones ineptas quibusdam videri, sed utique illis qui malunt contra sacerdotes credere quam sacerdoti. Et in fine, haec pro animi mei pura conscientia & domini dei mei fiducia transcripsi, habes tu literas meas & ego tuas, in die iudicii ante tribunal Christi vtriusque recitabitur. En tibi satis magnum testem Cyprianum, qui clare ostendit quomodo a Chri-

sto sicut consecrantur sacerdotes, quamvis per ministerium hominum, & quanto per deum ultionem sumet de iis qui malum credere contra sacerdotem quam sacerdoti.

2 Clemens quoque idem & papa & martyr gloriosus, Petri discipulus, nimirum recte a tanto magistro doctus de ordinatione ecclesiastica a spiritu sancto constituta sic scribit omnibus episcopis: primus pontifex Aarō christimare compositionis perunctus princeps populi fuit, & tanquam rex primitias & tributum per capita accepit a populo, & iudicandi populos sorte suscepta de mundis immundisque iudicabat, sed si alius ex ipso vngento perunctus est, virtute inde concepta, etiam ipse rex aut propheta aut pontifex inde fiebat. Quid autem in praesenti seculo propheta gloriosus, pontifex clarius, rege sublimius? Omnis enim pontifex sacro christimate perunctus & in civitate constitutus, scripturis sacris conditus, charus & preciosus hominibus oppido esse debet, quem quasi Christi locum tenentem honorare debent omnes, eique servire, & obedientes ad salutem suam existere, scientes quod siue honor, siue iniuria quae ei deferatur in Christum redundat, & a Christo in deum. Audire ergo eum attentius oportet, & ab ipso suscipere doctrinam fidei, monita autem vitae a patribus inquirere, a diaconibus vero ordinem disciplinae. Quantum ecce extollit vir sanctus ordinationem episcoporum, quam stricte praecipit honoris eis esse impediendum: unde etiam liquet tres fuisse ordines statim in primordiis nascētis ecclesiae, sicut inde ex verbis Christi docebimus. Neque vero admirari debet Manuum quisquam huiusmodi remedium adversus peccata, siquidem impositio ex veteri etiam testamento constat manus ab aliquo solitas imponi sacerdotibus, quod utique temere & citra significationem factum quis credat: ita enim Isidorus ait lib. 2. c. 5. de origine officiorum, episcopum latine superintendentem possumus dicere, ut intelligat non esse se episcopum, qui non prodesse sed praesse dilexerit. Quod vero per manus impositionem a praedecessoribus dei sacerdotibus episcopi ordinantur, antiqua est institutio. Isaac enim patriarcha sanctus ponens manum suam super caput Iacob benedixit ei, similiter & Iacob filiis suis: sed & Moyses super caput Iosue manum suam imponens dedit ei spiritum virtutis & ducatus in populo Israel. Sic & superimpletor legis & prophetarum dominus noster Iesus Christus per manus impositionem apostolis benedixit, sicut in euangelio Lucae scriptum

Lu. 24. est, & perduxit eos trans Bethaniā & eleuauit manus suas & benedixit eis, factumque est quum benedixit illis, discessit ab eis. Et in actibus apostolorum ex præcepto spiritus sancti, Paulo & Barnabæ ab apostolis manus impostæ sunt ad euangelizandū. Quis adhuc dubitare audebit manuum impositionem contulisse iam olim quoque gratiā & benedictionem? nec est quod hic aliquis credat nudis uerbis Isidori, nam sacræ scripturæ testimoniis omnia confirmat. Quid quod ante eum etiam Augustinus docuit dicēs, nemo ignorat episcopos saluatore ecclesiis instituisse, ipse enim priusquam in cælos ascenderet, imponens manū apostolis, ordinauit eos episcopos: hoc apostolus sancto spiritui deputat, quum ait, attendite uobis & omni gregi in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam domini Iesu. Porro quæ supra induximus de ordinatione Pauli & Barnabæ paulo diligentius explicanda nobis erunt, eo uel maxime, quod errorem de hoc sacramento fortissime dissoluunt. Volēs autē omitto dicere quomodo apostoli distincte sint a Christo uocati, apud Matthæum, ordinati apud Lucam & Iohan. emissi etiam accepto in hoc spiritu sancto, apud Matthæum & Lucam. Nolo etiam immorari quod dicunt doctores apostolos omnes in ipsa uocatione ordinatos esse diaconos, in cœna presbyteros quoad potestatem conficiendi corpus Christi mysticum, in die autem paschæ accepisse etiam potestatem clauum, tandem in die ascensionis ordinatos & consecratos esse episcopos, sicuti iam super hoc audiuimus testimonium Augustini.

Iā ergo nunc penitus introspeciamus uerba Lucæ, quoniam sic ait, de iis qui erant de ecclesia Antiochena, ministrantibus illis domino (Græcus contextus uocabulum hoc habet magis proprie impressum, quasi tu dicas mystam celebrantibus, quod ibi habetur *κλιτουργουντων* nam & in hunc usque diem Græci *κλιτουργίαν* uocant missam) & ieiunantibus dixit illis spiritus sanctus, segregate mihi Saulum & Barnabam in opus ad quod assumpsi eos tunc ieiunantes & orantes, imponentes que eis manus, dimiserunt illos, & ipsi quidem missi a spiritu sancto abierunt Seleuciā. Ibi principio in memoriam reuocandum est illud quod Paulus antea quoque suscepit impositionem manuum, & per hanc deinceps gratiam spiritus sancti, tanti semper momenti fuit manuum impositio: postquā enim Paulus profecturus Da-

De. q. no. & vet. test. c. 97. col. 9.

Luc. 9. Lu. 22. Ioh. 20. Lu. 24.

Ordinatio Paul.

A. 9.

mascum percussus esset in terram, itaque, Damasci uidisset in oratione uirum imponētem sibi manus sequitur, & abiit Anania & introiuit in domum & imponens ei manum dixit, Saule frater dominus Iesus misit me, ut uideas & implearis spiritu sancto. Ecce iam uides quid in Paulo operata sit manuum impositio, utique gratiam spiritus sancti, quem autem gradum siue quem ordinem sit consequutus ibi, incertum est. Verisimile est autem hanc manuum impositionem tandem esse factam post baptismum, fuerit autem ea confirmatio an diaconatus, nolim equidem temere affirmare quum non suppetat scripturæ testimonium, neque nunc facile meminerim esse hoc a doctoribus constanter expressum. Hæc eo libuit inducere, quod quantum impostæ fuerint manus Paulo ab Anania, denuo tamen illi sunt impostæ in Antiochia, ut sic possint alicui manus sepius quam semel imponi, sicut in ecclesiastico usu semper obseruatum est circa confirmationem, in solenni pœnitentia, & sacris ordinibus, ut infra docebimus. Præterea certo iam constat uel ex huius loci testimonio gratiam spiritus sancti conferri per impositionem manuum, quæ quid aliud profuisset? aut quid solus ille cōtactus efficeret? ridiculum fuerit istiusmodi quid de uiris sanctis affirmare sub initium nascentis ecclesiæ. Et doctores igitur affirmant & ipsa per se scriptura asserit cōstanter, per impositionem manuum ibi spiritum sanctum reuelasse apostolis hoc & manifestasse, imo ueluti pepigisse se hoc signo eis gratiam suam collaturam, ideoque post impositionem manuum subinde spiritus sanctus in uisibili forma apparuit, sicut ait Lucas, imponebant manus super illos & accipiebant spiritum sanctum: quum uidisset autem Simon quia per impositionem manus apostolorum daretur spiritus sanctus & c. fecit id ipsum Paulus apud Ephesos quoque, quibus imposuit manus, & datus est illis spiritus sanctus, loquebantur in ignis & c. Nemo igitur Christianus innitatur uanę persuasioni ipsius Lutheri, qui sacramentum ordinis cōtemnit, & ab impositione manuum omnem aufert uirtutem, quam tamen non ita otiosus existat spiritus sanctus, ut hæc citra omnem frugem frustra instituisse credatur, cum stupore potius uelut attoniti demiremur gratiā & dona dei, gratias illi agentes, ipsumque laudantes & benedicentes in æuum.

4 Cæterum quomodo Paulus ordinatus sit apostolus, nunc porro explicabimus, nam licet uocatio ipsius im-

AAAA

A. 8.

Galat. 1. mediate facta fuerit a deo, sicut ipse ait ad Galat. Paulus apostolus, non ab hominibus neque per hominem sed per Iesum Christum & deum patrem: videntur hoc idem insinua-
 Act. 13. re & verba Lucæ, segregate mihi Paulum & Barnabam in opus ad quod assumpsi eos: quod poterat eis esse testimonium apertius, quia sint assumpti in apostolatam etiam antequam essent segregati ab aliis: atque ideo volunt doctores Paulum sibi ipsi veluti proprie usurpasse hunc titulum ab aliis diuersum, Paulus seruus Iesu Christi vocatus apostolus, segregatus in euangelium dei &c. ideoque Paulus susceptus & vocatus est immediate vt esset apostolus.
 Rom. 1. Deinceps refert Lucas quod orauerint ac ieiunauerint, & tandem imposuerint eis manus. hæc nimirum eorum fuit ordinatio, ex sententia quorundam, ad dignitatem episcopalem; apostolatam enim habuerunt a deo, sed adhuc oportebat eos episcopos, quem ordinem hic ab hominibus consecuti sunt, puta a prophetis & doctoribus Antiochie (quantiis sunt qui velint etiam hanc ordinationem referre ad apostolatam, quorum sententiam vt non reprobo, ita nec approbo, propter ea quæ contigerunt cum Mathia, & Eccl. 2. quæ adnotauimus ipsi lib. 1. de primatu Petri cap. 38.)
 Colligimus hinc ipsam quoque ordinationis formulam, facta enim est cum ieiunio, oratione, & impositione manuum. quis enim credat viros illos gloriosos prophetas & doctores Antiochiæ frustra compleuisse illa, quæ tamen præcepit spiritus sanctus? Atque hoc quidem plurimum facit contra Lutherum, & sui similes, hinc enim satis liquet, quod etiam si aliquis a deo ad officium sacerdotale adsumptus est, eum tamen oportet ab hominibus ad hoc ordinari, quoniam & Paulus antea susceptus est a spiritu sancto, & tunc demum ordinatus ab illis in Antiochia. Sic Aaron quoque a deo electus in sacerdotem, per humanam tamen consecrationem est ordinatus. Idem plane euenit & Paulo, qui si simpliciter fuisset segregatus, quid opus erat, tantis ceremoniis, vt ieiunarent, orarent, manus imponerent per hanc autem reuelationem intellexerunt Paulum iam electum esse apostolum a spiritu sancto, quod illis antea nõ constabat. Probabile etiam hinc fit illud, quod amplius eum Lucas non vocat Saulum, vt. antea fecerat, sed post hæc segregationem nominat Paulum, quanti nonnulli putant eum id nominis sibi ipsi usurpasse a Sergio Paulo, qui tunc fuerit in Cypro, sicut Hieronymus scribit super epistolam

Paul' vocatus
 a deo ordinatur
 ab hominibus.
 Exo. 29.
 Leui. 8.

Pauli ad Philem. alii volunt quod ipse sibi nomen hoc indiderit vt Paulum se vocarit quasi pusillum propter humilitatem. in eam sententiam concedit beatus August. in libro August. de spiritu & litera cap. 7. Mihi magis arridet hoc, vt sicut a Christo immutatum est nomen Petro qui prius dicebatur Simon, ita idem eueniret cum Paulo, quoniam si duo Mat. 16. vno in loco, puta Romæ, vnaque die, vnius tyranni Neronis, tolerauere sententiam, atque sic ambo principes apostolorum imo totius ecclesiæ constituti sunt. Et ne videatur alicui hoc minus probabile, ecce statim post hæc ordinationem Lucas eum vocat Paulum, etiam priusquam credidisset ille Sergius Paulus, de quo sic ait Luc. hic accersitis Barnaba & Paulo, desiderabat verbum dei: resistebat illis Elymas magus, quærens auertere pro cæsulem a fide, Saulus autem qui & Paulus repletus spū sancto intus in eum dixit, o plene omni dolo & omni fallacia fili diaboli &c. Ecce quomodo ille dictus sit Paulus, quum iam ad Sergium Paulum venisset priusquam crederet. siquidem hic tandem post miraculum, quod Paulus magum istum solo sermone mirabiliter cæcum reddidisset, credidit admirans super doctrina domini. Hinc dissoluitur etiã quæstio, quare Luc. enumerat viros illos eminentes qui fuerint Antiochiæ, vltimo demum loco nominarit Paulum? ait enim, erant in ecclesia quæ erat Antiochiæ propheta & doctores, in quibus Barnabas & Simon, Lucius & Manahé, & Saulus. Nam etsi nunc in ecclesia pererebuerat admiranda illius conuersio, adhuc tamen nihil illi cõstabat de apostolatu eius & commissione diuinitus facta, vt ipse testatur dicēs, eram ignotus facie ecclesiis Iudææ, quæ erant in Christo, tantum auditum habebant, quoniam qui persequebatur nos aliquando, nunc euangelizat fidem quam aliquando expugnabat, & in me clarificabant deum. Hic autem quum iam spiritus sanctus præcepisset eum segregari cum Barnaba, dans illi quoque testimonium quod iam assumpserat eum in opus, certus iam erat deum velle implere, quod antea dixerat ad Ananiam, vade, quia vas electum est mihi, vt portet nomen meum coram gentibus & regibus & filiis Israel. Sed quid hic immoramur longius, quum ex tam aperto scripturæ testimonio, dubitare nemo amplius possit Barnabam & Paulum antea quoque suscepisse gratiã dei, verum hic multo auctiorē, quod quoque fit in omnibus qui ordinantur, vt per gratiam

August.
 Mat. 16.
 Act. 13.
 Galat. 1.
 Act. 9.

dei incipiant hic illi placere, & tandem corona gloriæ do-
nentur æterna. Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA PRI-
ma, de ordine, & quod ibi conferatur
gratia, vt in sacramento.

Qui bene præ sunt presbyteri, duplici honore
digni sunt. 1. Timoth. 5.

Exo. 20 Quid si præceptum de honorandis parentibus cha-
rissimi bene est a deo latum, nobisque sancte ob-
seruandum, quanto magis oportet etiam spiri-
tualibus patribus honorem deferre competentem atq; con-
dignum, & quidem tanto plus quanto præstet anima cor-
pore. Pia autem est & plane diuina ordinatio, impendere
cuique quod illi debetur cui tributum, tributum: cui hono-
Mat. 6. rem, honorem: cui vestrigeal, vestigial: omnis enim potestas a
Rom. 13 deo est. Quod quum ita verum sit in communi, quanto ma-
gis potestas illa spiritalis erit a deo, quoniam eam imme-
diate deus contulit ex seipso (sicut alias ex scripturis bibli-
cis satis probauimus ipsi.) Hinc est quod in omnibus suis
1. Ti. 3. epistolis tantopere conatus est Paulus & laudare presby-
teros, & ad eorum honorem exhortari omnes sicut in his
verbis a quibus exorssi sumus, qui bene præ sunt presbyte-
ri, duplici honore digni sunt, maxime vero qui laborant in
verbo & doctrina: quanuis ea verba a multis sic intelligun-
tur quod duplex sit illis honor impendendus, temporalis
1. Co. 9. sustentationis, vt ipse etiam Paulus affirmat: & condignæ
reuerentiæ, quæ merito debeat eis exhiberi tanquã a Chri-
sto missis & angelis dei: vnde ipse Paulus testatur ita se a
Galat. 4 Galatis acceptum, qui sermonem eius non contempse-
runt, vt angelum dei, imo vt Iesum Christum, subdit testi-
monium, perhibeor vobis, quia si fieri potuisset, oculos ve-
stros eruissetis, & dedissetis mihi. O charitatem immen-
di sacer- sam, o verum pax dilectionis ardorem, cuiusmodi affectum
dotes & sine dubio multi Christiani primitiua ecclesie habuerunt
prædica- erga suos prædicatores, & nunc prohdolor multum defe-
tores. cit sicut & alia opera bona elanguerunt, refrigerente nimi-
rum charitate multorum. Magis dolendum est, quod miser-
& reuerentur suos prædicatores, quam catholici suos, vbi

nil nisi odium, inuidia, contemptus, non raro etiam perse-
quutio, hæc inquã impenduntur prædicatoribus, vt vix re-
perias iam in paucissimis locis, vbi tamen omnes gloriantur
se esse Christianos, honorem condignum deferri facer-
dotibus, sed risu & lusu expositi sunt omnium, pro Iudæis
habentur, in eo psallitur etiam a bibentibus vinum, atq; in-
ter hæc omnia parientes tamen eos esse cõuenit, & cogita-
re quoniam huiusmodi ignominia nõ ipsis tantum, sed ante
eos iam dudum est illata Christo, qui dixit, quia qui vos cõ-
temnit, me contemnit, non inefficax est hoc argumentum
veteri Antichristi, quod suus negatur sacerdotibus honor,
sicut alibi declarauimus, quoniam nemo est iam fere, qui
obseruet illud Pauli, presbyteri qui bene præ sunt, duplici
honore digni sunt. **Luc. 10.**

Aue Maria.

1 Principio antequam veniam ad materiam de reue-
rentia sacerdotibus exhibenda propositã, placet ipsam bea-
ti Pauli ordinationem superiori homilia leuiter tactã pau-
lo diligentius examinare, est autem ibi præter commemo-
rata obseruandum, quod Lucas dicit, eos a spiritu sancto
missos abiisse in Seleuciam, ibi innuitur nobis, quod quan-
uis homines puta episcopi ordinant sacerdotes illos tamen
tales existimare debemus tanquam a deo missos, sicut vtri-
usque testamenti scriptura testatur. Deinde & hoc consy-
derandum est, quod opus illud ad quod Paulus & Barna-
bas erant adsumpti, non tantum fuit ministerium verbi &
doctrina, vt somniat Lutherus, omne officium sacerdotale
cupiens ad solam prædicationem referre, sed hic satis mani-
feste patet opus illud præter officium prædicandi fuisse et-
iam reliquorum sacerdotum ordinationem, vbi & ipsi cõ-
similibus vsi sunt ceremoniis quæ cum ipsis fuerant exhibi-
tæ. suffragatur nobis & hic Lucas quum deinceps affirmat
eos constituisse presbyteros per omnes ecclesias, & orasse
cum ieiuniis, atq; sic illos commendasse domino in quem
crediderunt. Ecce quomõ Paulus quoq; & Barnabas ora-
uerunt cum ieiunio, nec utiq; sine manuum impositione cõ-
mendarunt illos domino, qua forma deinceps apostoli & di-
scipuli semper vsi sunt in ecclesia. Ad hæc vide quod illi nõ
perfecerunt ministerium suum, donec officium iniunctum
compleuissent, ita enim Lucas ait, inde nauigauerunt An-
tiuchiam, vnde erant traditi gratiæ dei in opus quod com-
pleuerunt, considera hic gratiam dei, & quod sine illa non
AAAA iii **Act. 13.**
Act. 14.
Ibidem.

facta sit ordinatio, sicuti etiamnum in omnibus ordinibus, quod si ergo gratiam confert ordinatio, negare nemo poterit eam esse sacramentum. Super hæc omnia ponderandū & hoc est, quod non solum Paulus ex collata sibi potestate presbyteros ordinavit & constituit, sed etiam constituit ab eo episcopi eandem habuerunt potestatem deinceps ordinandi presbyteros, sicuti Titum ordinavit Paulus episcopum in Candai, & Titus rursus constituit presbyteros in xta cōmissionem sibi datam a Paulo qui scribit se ideo Titum reliquisse in Candia, ut ea quæ defunt corrigat, & constituat per civitates presbyteros sicut ego disposui tibi, sed quam alia dispositione fecisset hoc discipulus, nisi ut ipse a suo fuit præceptore edoctus, puta ieiuniis, oratione, manuumque impositione: ut habet Lucas. Hoc est etiam quod

Tit. 1.

Act. 13.

14.

Esa. 58.

Gratia

in ordi-

natione.

Deu. 34.

Ephe. 5.

Num. 11

Porro quod capitibus ecclesiæ apostolis, episcopis, presbyteris, & diaconibus gratia divina in ordinatione sit collata per sensibile signum, superioribus sacræ scripturæ locis quibus id confirmavimus, lubet addere & etiã rationabiles causas. Moriturus enim iam iam Moyses, ne nõ satis prouisum esset populo dei, imposuit manus suas super caput Iosue, qui sic impletus est spiritu sapientiæ, sicut & superiori homilia induximus. Quod si ergo deus tanta prouidentia profectum esse voluit vnico isti populo Israel & synagoga, quanto magis moriturus ipse multis modis Moyses superior curam habuit ecclesiæ suæ, quam non tantum ex Iudæis sed & gentibus tanquam propria sua hereditate vsque ad terminos terræ collegit, suoque adeo sanguine repleuit & sibi desponsauit, atque pro illa tradidit seipsum, emundans eam lanacro aquæ in verbo vitæ. Præterea Moyses iam grandævus audiuit a domino, congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti quod senes populi sint ac magistri, & duces eos ad ostium tabernaculi atque fœderis, faciesque ibi stare tecum, ut descendam & loquar tibi, & auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustentent tecum onus populi, atque hoc ita factum est, quum igitur 70. illi seniores in populo Israel cõstituti rectores acceperint spiritum sanctum, quãto rectius rectores ecclesiæ? (de ablatione spiritus iam non vacat explicare,

sicut & duplo spiritu Helisei) insuper quum deberet Moyses tabernaculum & arcam extruere, omniaque vasa eo pertinentia, dixit dominus ad eum, ecce vocavi ex nomine Be-seleel filium Huri filii Hur, & implevi cum spiritu dei, sapientia & intelligentia & scientia in omni opere, ad excogitandum quicquid fabricari potest ex auro & argento & ære & marmore & gemmis & diuersitate lignorum, & dedique ei socium Ooliab. Quis obsecro non miretur deum iis duobus artificibus dedisse spiritum suum ad fabricandum tabernaculum & altare? At quis non credat magis eum tribuisse gratiam spiritus sancti fundatoribus ecclesiæ suæ, per doctrinam, exempla, administrationem sacramentorum, & consummationem officiorum, imo & per effusionem sanguinis? Vtique plus dilexit Christus ecclesiã quam synagogam, sicut & Iac. magis amavit formosam Rachel quam Lia istã lippis oculis, quapropter melius illi prospexit citra fundatores & operarios quam synagoga cū Be-seleel & Ooliab: sic nimirum seipsum vocat operarium Paulus quum ait, secundum gratiã dei quæ data est mihi, ut Sapiens architectus fundamentum posui, alius autem superædificat: & alibi, dei, inquit, adiutores sumus, dei agricultura estis, dei edificatio estis, sic etiã omnes ministri ecclesiæ cõadiutores sunt dei & laborant in opere suo.

Exo. 3.

Gen. 29.

1. Cor. 3.

1. Cor. 4

Eph. 4.

Varietas ordinũ.

Esse autem huiusmodi operarios & quidem diuersos in ecclesia constitutos Paulus ipse in alio loco affirmat dicens, Christus dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero enangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in vnitatem fidei & agnitiõis filii dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, ut iam non simus paruuli, fluctuantes & circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. Verba hæc eo libentius ad locum induxi, quod quilibet Christianus ea multum considerare debet hoc præcipue tempore, quo tantum errorum & hæresum vndique concitatur. Primum enim hic varios & distinctos videmus in ecclesia gradus, atque id sane ornatus & decor ipsius exposcit dicente Psalmista, affuit regina in dextris, circumamicta varietate, quoniam illa multum horribilis est dæmoni, ut castrorum acies ordinata. Enumerat autem hic apostolus quinque ordines seu gradus

a Christo in ecclesia institutos, vnde manifestum est quantum opere delerent qui illis ordinibus nunc despoliantes ecclesiam Christi, omne clerum laicis conantur subicere, quam ob causam iam olim Tertullian. reprehendit hæreticos de quibus dicit, faciunt ex sacerdotibus laicos, & sacerdotalia munera laicis iniungunt. Nunc ipsum quoque finem consideremus, quæ tandem Christus illos in ecclesia gradus ordinari? ad plenitudinem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi. Ecce tres causas, quarum prima est plenitudo sanctorum, puta in se, quæ per ordinem constituuntur in statum perfectionis etiam iis qui per administrationem atque doctrinam sacerdotalem sanctitatem acquirunt. 2 In opus ministerii, vt sic sacerdotes officii sui ministerium adimpleant, cantando, legendo, orando & sacrificando.

3 Ad ædificationem corporis Christi scilicet mystici, quod ædificatur a sacerdotibus per administrationem sacramentorum, per verbum dei &c. (vide hic Thomam, quia abunde tres sermones fructiferos hic colligere poteris, nos breuiter studentes, reiciimus etiam in parte necessaria, adeo non anxie inquirimus, quæ librum faciant auctiorem.)

Ordo ex Paulo. 4 Progrediamur vterius in enarrandis Pauli verbis, poterat enim ex dictis adhuc quispiam cogitare secum quandiu ordinatio illa esset duratura? hoc pulchre explicat apostolus, quum subiungit, donec occurramus omnes in vnitatem fidei & agnitionis filii dei, vnde patet cultus huius ordinationem permanfuram semper in ecclesia, neque tantum institutam pro primitiua ecclesia, sed duraturam tantisper dum impleatur hoc verbum Christi, erit pastor vnus & vnus ouile: itaque semper adhuc sunt in ecclesia qui successerint in locum apostolorum & euangelistarum, ea successio officiorum per vices durabit in ecclesia vsque ad diem nouissimum, quando iam occurrerimus omnes in virum perfectum, quod demum fiet post resurrectionem, iuxta illud parabolicum, ecce sponsus venit, exite obviam ei, & quomodo propheta omnes exhortatur animas, preparare in occursum de tui Israel. inde Paulus nomine occursum intelligi voluit vltimam resurrectionem, quum ait, si quo modo occurram ad resurrectionem quæ est ex mortuis. Ad hæc resurrectionis quoque formam præscribit hic Paulus, ostendens eam neque infantuli, neque se

nili specie futuram, sed in plenitudine ætatis qua tunc fuit Christus quando resurrexit (vide Tom. 2. Homil. de resurrectione.) Idem affirmat etiam alibi Paulus dicens, quoniam reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ, quare nihil efficiet Lutherus cum omni furore & vniuerso suo suorumque insultu, quicquid denique moliantur omnes, semper verbum domini manebit inuictum & triumphabit perpetuo, quum interim Lutheranum istud v. d. m. i. æ. & in nummate liquecet & in manicis computrescet. Deinceps docet apostolus quomodo per huiusmodi spirituales ecclesiæ præfectos deueniamus in vnitatem fidei, atque vt sapientissimus architectus diligenter admonet quæ sint nobis fugienda, quibusque auertamur ab hac fidei vnitatem, ne simus, inquit, paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrinæ, quo verbo docere ille nos voluit cognitionem hæreticorum, & eorundem doctrinæ, quæ instar ventorum instabilis est, hinc inde circumfertur, vt paruuli solent fluctuare, vnde & Iacobus ait, quia qui hæsitat in fide, similis est fluctibus maris qui agitantur a vento. Hanc hæreticorum inconstantiam commemorat & beatus Hieronymus super illud psalmi, decidant a cogitationibus suis, vbi dicit, in singulos dies mutant hæretici doctrinas suas, non querunt quomodo saluentur, sed quomodo vincant & superiores euadant, id quis quæso non videt in Lutheranis & Zuinglianis omnibus qui semper alios ex aliis texunt errores, & quum putant se rem acu tetigisse, paulo post inuertunt & rursus mutant omnia, causam huius venti & fluctuum ostendit apostolus esse, nequitiam hominum, astutiam & circumventionem erroris. An non præclare vidit nostrorum hæreticorum malignitatem Paulus, de qua non satis dici posset iustis aliquot voluminibus, profecto enim præter iacturam centum millium rusticorum & ciuium atque vltra, plus incommodorum perpessa est vniuersa Germania tantum ex Lutheranis commentariolis, quam antea 100 annis datum sit ad indulgentias, quarum tamen isti magnum grauenam queruntur fuisse, de pecunia Romæ missa. præmonuit tamen nos iam Paul. caueri huiusmodi nequitias, dum inquit, timeo ne sicut serpens Euam seduxit astutia sua, ita corrumpatur sensus vestri & excidant a simplicitate, quæ est in Christo. In hunc sane finem tendunt omnes conatus eorum vt decipiant quam plurimos, suisque adiungant

2. Cor.

Hæretici
inconstantes.

Eph. 4.

Iacob. 1.

Psal. 5.

Hæretici
instabiles.

2. Co 11.

erroribus, nihil prius habentes nihilque antiquius, nisi ve
 2. Tim. 3 impios errores suos promoueat maxime, sicuti Paulus ve
 luti ex proposito de eis dixisse videtur, mali homines & se
 ductores proficient in peius, errantes & in errorem mitten
 tes. Sed quid desideramus adhuc ultra manifestum hoc
 Pauli testimonium, quomodo varios in ecclesia sua domi
 nus constituit ministros, ad ædificationem illius, qui etiam
 1. Co. 15. perpetuo sunt in ea permanfuri, donec tradat Christus pa
 tri suo regnum, in quo sancti & electi cum eo regnabunt in
 sæcula. fac igitur & nos domine Iesu regni huius & con
 fortii participes, qui viuas & regnas in æternum. Amen.

HOMILIA SEXAGESIMASE
 cunda, in qua materia hæc concluditur, simul
 que Lutheri obiectiones diluuntur.

Qui bene præ sunt presbyteri, & c.
 1. Timoth. 5.

Nihil nobis reliquum esse credo ex sacris literis quo
 non sit satisfactum huic rei adstruendæ circa pro
 bationem externi sacerdotii in ecclesia, neminem
 quoque dubitare iam suspicor in sacramento ordinis con
 1. Tim. 4 ferri gratiam quam ipse Timotheus suscepit per impositio
 nem manuum presbyterii, tantum vos admonitos volo, ne
 ab hac certissima ecclesiæ fide resiliatis, sed indubitato hæc
 ita credatis & seruetis, vt sunt ab ipsis iam inde apostolo
 rum temporibus ad nos profecta. 1 Nec enim vnquam
 quisquam pro Christiano habitus est qui senserit diuersum
 siue docuerit. nec aliquod superest scripturæ vestigium,
 quod in sano intellectu aduersetur sacerdotio, sed in vtrius
 que testamenti scriptis illud efficacissime confirmatur, si
 cut partim induximus supra. 2 Aut quis non merito mi
 retur obsecro, Christum ecclesiam suam suo preciosissimo
 redemptam sanguine, tanto tempore reliquisse in tantis er
 1. Tim. 3 roribus fluctuantem, atque in tam serua re tangente nego
 tium, imo periculum fidei, quam tamen ipsa sit columna &
 firmamentum veritatis? 3 Neque vero minus mirum vi
 debitur de spiritu sancto, qui in hoc potissimum missus est,
 Ioh. 16 vt ecclesiam doceret omnem veritatem, vt eam ille. 1500.
 hæcenus annis deseruerit. 4 Sic etiam verisimile non est
 prælatos & præpositos ecclesiæ, qui ad eam regendam con

stituti sunt a spiritu sancto, simul omnes in tantis tenebris
 fuisse & caligine errorum, vt rem minime veram tanto
 tempore palam vniuerso mundo prædicarint. 5 At hoc
 vero admirationem omnem longe superat, quandoquidem
 tot sunt per vniuersum terrarum orbem Ecclesiæ dispersæ,
 idque curante prouidentia Christi & spiritus sancti, propo
 sitis in hoc magnis præmiis & adminiculis a Christo
 pro tuenda Ecclesia, quis persuaderi queat tam im mensam
 hominum multitudinem in vniuerso Christianismo tot ha
 stenus seculis adeo misere in tam periculoso & execrabili
 errore esse versatam? Itaque quom tanta semper fuerit Chri
 sto ecclesiæ suæ cura, tam diligens spiritus sancti admini
 stratio, tantique labores omnium patrum pro tuenda vera
 fidei Christianæ vnitatem & vnica veritate, quam illi verbo
 doctrinæ vitæ sanctimonia, & miraculorum admiranda
 exhibitione declararunt atque confirmarunt, quom etiam
 constans totius Ecclesiæ consensuum iam inde ab ipsa Chri
 sti passione factus nos queat instruere, quis erit tam fatuus
 atque delirus, quis adeo impudens, vesanus & furiosus qui
 votifrago apostatæ Lutheri credere præsumat aduersus ec
 clesiam, doctores, Christumque adeo ipsum & spiritum san
 ctum, aut distulit hic omnem suam curam ecclesiæ vsq; ad
 istum apostatam, cuius vita offendiculis plenissima est, cui
 us omnis conuersatio carnalis & a spiritu dei aliena, cui
 us doctrina hæretica & sibi ipsi contraria palam cerni
 tur, sicut hæc omnia vir doctissimus idemque optimus epi
 scopus Rossensis peculiari in hoc edito libro edocuit, que
 & inscripsit titulo defensionis sacri sacerdotii aduersus Lu
 therum, scripturis & rationibus apertissimis omnia pro
 bans, dignus sane memoria sempiterna: cuius vel solius (ni
 mirum viri sancti) nomine nunquam poenitebit me Angliam
 vidisse. 2 At nunc animus est Lutheri cauillationes & ca
 lumnias diluere. id dum paro, aliud ex alio subinde mihi ve
 nit in mentem, nec tamen ea omnia licet, ita vt deceret pro
 ponere. Omitto igitur multa, ex multis vnum hoc tacere
 non possum, pro confirmanda fidei veritate, que dona gra
 tiarum Christus apostolis suis contulerit: at hoc quoque Tom. 3.
 alias meminisse me ad longum explicasse. Christus ergo Apo
 stolis suis potestatem dedit super spiritus immundos, dedit Mar. 10.
 eis sapientiam & prudentiam loquendi coram regibus &
 principibus. Potestatem insuper contulit illis excõicandi inobe Mat. 18.
 dietes, cõsecrandi corporis sui sacramentum, absoluedi pec Luc. 12,

Luther
 tantum car
 nalis.

Ioh. 20. catores, prædicandi verbum dei per vniuersum orbem, plã
 Mar. 16 tandi insuper ecclesiam, constituit etiam eos in lucem mun
 Ioh. 15. di gubernatores ecclesiã, & principes super omnem terrã,
 S. & 11. vt obmittamus reliquas dignitates, de quibus vide Tomã
 nostrum tertiu. Ceterũ Lutherus suo more procaciter in-
 sultans & contemnens tum vniuersum sacerdotium, tũ ip-
 sus ordinis sacrametum, blanditur & adulatur laicis, per-
 hibens omnes Christianos esse sacerdotes, inducit in hoc
 2. Petr. 2. verba Petri, Vos estis genus sanctum, regale sacerdotium:
 Apoc. 5. addit & illud Iohannis, Occisus es, & redemisti nos in san-
 guine tuo, & fecisti nos deo regnũ & sacerdotes. Ad hæc,
 inquit, Christiani omnes vncti sunt a Christo: omnes ergo
 sunt sacerdotes, quum sint filii summi sacerdotis Christi.
 Age nunc accingamur ad respondendũ istis locis quos
 dilaniat Lutherus pro cõsuetudine omnium hæreticorum,
 sicut egregie super hæc re ei respondit rex Angliã, Omnes
 enim fere hæretici susceperunt quidem scripturas, sed illas
 Lib. 20. pro suo libitu dilaniarunt falseque sunt interpretati, iuxta
 moral. istud. Gregorii, Hæretici rodunt scripturas, & sanctos pa-
 moral. tres nobiscum laudant, sed depranato intellectu pugnat cũ
 Duplex laude eorum contra nos. Quantum ergo atinet ad verba
 sacerdo. Petri, sciendum est scripturam dupliciter de sacerdotio lo-
 qui, simul & de regno: alterum enim internum est & spiri-
 tuale, quod quisque in seipso & erga se debet habere, atque
 hoc iam commune est omnibus Christianis, siquidem nos
 Christus & regnum fecit & sacerdotium: regnum quidẽ,
 quia Christus in nobis regnare debet per fidem & gratiam
 suam, per dilectionem & charitatem spiritus sancti, per quã
 regat ille vires animã nostrã. Sicut ergo mendicus rex est,
 ita pari quoque ratione sacerdos, in spiritu. s. & erga seip-
 sum, vt Christo offerat fidẽ suã, pietatẽ & preces: huiusmo-
 di sacerdotes instituit Apost. quando dixit, Fratres oro vos
 Rom. 5. per misericordiam dei, vt exhibeatis corpora vestra hostiã
 viuam, sanctam, deo placentem, rationabile obsequium ve-
 strum, & c. Atqui extra regnum illud internum & spiritua-
 le oportet etiam esse externam quandã administrationẽ,
 quã a potestate superiori proficiscatur, oportet & esse re-
 gnum & imperium, sic quoque præter interius sacer-
 dotium spirituale necessarium est esse aliud externum in
 hominibus, ad hoc ordinatis & constitutis, ad officium
 & ministerium suum coram hominibus exequendum. Ita
 Li. 4. c. 1 beatus Ambrosius aperte inquit in libro de sacramẽ. Quid

hoc ad populum, si virga sacerdotis aruerat & refluuit
 populus ipse quid est nisi sacerdotalis: quibus dictũ est: vos
 autẽ genus electum, regale sacerdotiũ, vt ait Petrus, Vnus-
 quisque vngitur in sacerdotium, vngitur in regnum, sed spi-
 ritale regnum est & sacerdotium spirituale: potest hoc idem
 & exemplis confirmari, quilibet enim Christianus existẽs 2. Cor. 3
 in gratia dei, dei templum est, iuxta illud Pauli, Templum
 dei sanctum est, quod estis vos: templa autem hæc spiritualia
 sunt, extra quã necessum est habere etiam externa & mate-
 rialia templa. Id ita esse vt credas, en tibi scripturã testimo-
 nium inuincibile, neque enim cuiquam dubium esse credi-
 derim facile, in veteri testamento sacerdotium fuisse exter-
 num saltem circa Aaronem & eius successores: quoniam Nu. 16.
 quum illud officium sibi vsurpare conarentur Chore, Da-
 than & Abiron, clamarentque aduersus Moysen, sicut nũc
 Lutherani, vniuersam populi multitudinem esse sanctã, &
 dominum quoque in ipsis esse, deglutiuit eos terra, & sic vi-
 ui descenderunt in infernum: non disidet inde quod ami-
 rando virgã flore declarauit deus hoc munus sacerdotale
 veluti proprie pertinere ad Aaronem in tribu Leui, neque Nu. 17.
 ad vllam aliam tribum populi Israel, & tamen deus ita dixit
 & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de-
 Exo. 19. cunctis populis: mea est enim omnis terra, & vos eritis mi-
 hi in regnum sacerdotale & gens sancta: vbi iã non omnes
 ita constituit sacerdotes vt Aaron, sed interne & spiritua-
 liter tantum. Sicut ergo Iudæi laici in veteri testamento sa-
 cerdotes fuerunt in spiritu, ita nunc quoque Christiani sa-
 cerdotes iunt & reges spiritu tantum. Atque ad eundẽ mo-
 dum intelligi etiam debent verba Iohannis.
 3. Quod præterea inducit Lutherus omnes Christia Supra
 nos vnctos esse a Christo, nemo est qui inficias eat: ideo e- d. 19.
 nim paruulus in baptismo vngitur, sicuti supra duabus ho-
 miliis ostendimus, & Augustin⁹ affirmat nos omnes a chri-
 smate vel potius a Christo dici Christianos. Veruntamen
 vniuersalis illa omnium Christianorum vnctio non est or-
 dinata ad ordinem hunc sacerdotalem, sed potius ad mili-
 tandum & seruendum Christo sub vexillo crucis contra
 hostes nostros, diabolus, mundum & propriam carnẽ: ló-
 ge alia ratio est de hac vnctio, quã nec laicis neque mu-
 lieribus competere potest: causã nobis suppetit propheta, Isa. 61.
 imo Christus ipse: qui, vt ait Lucas, quũ venisset Nazareth, Luc. 6.

intrauit in synagogam die sabbati, & surrexit legere: & traditus est illi liber Isaia propheta, & ut renouit librum, inuenit locum ubi scriptum erat, Spiritus domini super me, propter quod uenit me, euangelizare pauperibus misit me. Unde satis constat Christum fuisse uentum ad euangelizandum. In ea uentioe adhuc praefati praedicat & qui praepositi sunt caeteris, ut parochi magis sunt illius participes, quam laici. Lutherus autem omnes Christianos ad unum ordinem sacerdotum redigere conatur, nihil reliqui faciens laicis & reliquis hominum multitudini. Quanto uerius docuit nos Paulus, dicens, Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis: non permittuntur haec cuius ex plebe homini, nulli Chore siue Dathan licita sunt ista munia tanta, sed iis tantum qui ad haec sunt uocati & constituti, ut non tantum pro se, sed etiam pro populo orent & intercedant. Atque hic quidem manifeste Neochristiani redarguuntur de errore, quod Lutherus concedit sacerdotibus tantum a vulgo & plebe esse eligendos, non ab episcopis per ordinationem constituendos: deinde ex omnibus seniores tanquam magis exercitatos ad hoc munus afficiendos. Lutheri haec sunt somnia & deliramenta, quibus conatur laicos irritare aduersus episcopos & capitula, dum pollicetur eis sacerdotalis electionis ius contra omne ius, praeter aequum & bonum. Quondam fuit id quidem in uisum, ut populus alicuius ciuitatis eligeret episcopum, sicuti libere constitit Orig. super Leni. quum ait, Requiritur in ordinando sacerdote & praesentia populi, ut sciant omnes & certi sint: quia qui praestantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni uirtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotium, & hoc astate populo, ne qua postmodum retractatio cuiquam, ne quis scrupulus resideret. Quo faciunt & 1. Tim. 3 haec apostoli uerba, dicentis oportere & episcopum habere bonum testimonium ab iis qui foris sunt. More huc etiam omnes comprobant historiae, ex quibus constare electionem etiam episcopi, quanto magis parochi fuisse penes plebem. Haec ita esse nemini dubium est, uerum nobis id nunc considerandum uenit, ubi hic hallucinetur Lutherus, qui quidem principio ibi statim impingit, quod putat id ita semper ab initio primitiuae ecclesiae esse obseruatum, diuersum & uerbo & 2. Tim. 1 suo ipse exemplo Paulus apostolus testatur. Nam Timotheum solus ipse ordinauit Paulus, sicut & ait, Admoneo te, ut re-

Electio
episcopi
a plebe.

Hom. 6.

1. Tim. 3

2. Tim. 1

fuscites gratiam dei quae est in te per impositionem manuum mearum. Ecce dicit, mearum: unde patet Timotheum a Paulo esse ordinatum, non a plebe. Similiter & ad Titum scribit. Ideo reliqui te in Candia, ut constituas presbyteros: non relinquit hoc populo, sed iniungit Tito, qui non multos adhuc habebat annos, sicut & Timotheus: palam igitur fit ambo illos a Paulo esse ordinatos episcopos, neque sine omni ordinatione intrusos, ut putat Lutherus: nam si sacerdotes ueteris testamenti oportuit esse consecratos, quanto magis nunc presbyteros nouae legis.

4 Aude nunc, quisquis es, Paulo esse impudenter, & affirmare Lutheri fundamentum esse solidum, quando ait electionem episcoporum in primitiua ecclesia tantum fuisse penes plebem, contra tam manifesta ipsius Pauli testimonia. Adhuc longe lateque superabit errorem hunc, quod deinceps docet plebeiam istam hanc episcopi electionem esse de iure diuino, & inducit ad hoc epistolam Cypriani scriptam a concilio Aphricano ad quendam presbyterum Felicem, licet autem id in epistola non inueniatur, concilium tamen affirmat ordinationem hanc deuenisse ab autoritate diuina, & allegatur in hoc exemplum Eleazari, qui successit patri suo Aarone. Nam si reuoluamus librum Numerorum, non inueniemus utriusque eum esse electum a plebe, sed quia deus praecipit Moyse, ut Aaron una cum Eleazaro duceret in montem Hor, & uestimeta Aaronis indueret Eleazaro. Id ita factum est coram uniuerso populo, & Aaron mortuus est, neque in eius locum plebs, ut somniat Lutherus, elegit filium suum Eleazar. Quum autem more hunc eligendi dimiserint patres, palam fit ex epistola Augustini, quando Eradium adsumpsit non iuris in coadiutorem & successorem suum in episcopatu, ait enim, Scio post obitus episcoporum per ambitiosos aut contentiosos solere Ecclesias perturbari, quod saepe expertus sum, & dolui. Merito itaque plebeia ista electio per ecclesiam sublata est, & presbyteris relicta, primum pluribus, mox paucioribus, sicut in concilio Constantinopolitano & Laodicensi constitutum legimus. Vide de primatu Petri lib. 3. c. 28. Eccl. 2.

¶ Priusquam finiamus hanc materiam, operae pretium uideatur, respondere etiam ad illud quod inducit Lutherus uerba haec Pauli ad Corin. In uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, & omnes in uno spiritu potati sumus: infert ille, ergo aequaliter omnes sumus sacerdotes. O Ianicnam haereticam dignam, hoc cunctis est sacras literas tra-

Tit. 1.

Nu. 20

Electio
plebeia
non iuris
diuini.
Epi. 110

1. Co. 11.

Et ara? Aut quis non videt ineptiam hominis, quis non con-
 doleat merito tam inepte deliranti? Quid enim magis ab-
 surdum? quid ve concludit minus efficaciter, quã hoc quod
 ait, Omnes nos Christiani vnum sumus in corpore Chri-
 sti, cuius spiritum accipimus & in eo potamur, ergo omnes
 sumus quoque sacerdotes? Quasi si quis colligat in hũc mo-
 dum, Omnia membra corpus vnum sunt, vitamque vnã hæ-
 bent, ergo omnia erunt manus vel pedes, siue capita: quum
 tamen etiam in vno corpore membrorum diuersitas sit, vt
 1. COR. 12. ipse fatetur Paulus, dicens, Multa quidem mēbra, vnum au-
 tem corpus: & subiicit inde verba a Luthero allegata, cuius
 falsitas luce clarius inde patet, quod etiã Paulus vnus cor-
 ris membra tamen asserit esse diuersa: quod tamen negare
 præsumit Lutherus, æqualitatem membrorum cupiens ad-
 struere, affirmans Christianos omnes æque esse sacerdotes:
 quod vt erroneum est, ita cum textu per diametrum pugnat.
 Docere Nequedum a proposito definit Lutherus, sed vt insti-
 tum suum magis persuadeat, dicit officium docendi esse cõ-
 mune & cuius ex plebe permillum: addit & aliud, quod
 non est plebis. nulla iam amplius doctrina sit opus, eo quod nũc post ad-
 uentum Messia omnes æqualiter doceantur a Christo, si-
 Ioan. 6. cut scriptum est, Erunt omnes docibiles dei. & ait Prophe-
 Isa. 11. ta, Repleta est terra scientia domini, sicut aqua maris ope-
 Hier. 31. rientis. Nec discordat Hieremias, dicens, Non docebit ul-
 tra proximum suum, & vir fratrem suum dicens, cognosce
 dominum: omnes enim cognoscent me a minimo eorum
 vsque ad maximum. His locis multum innititur Lutherus,
 cum quibusdam cõcordantibus. Adducit enim & illud Isa.
 Isa. 54. Dabo vniuersos filios tuos doctos a domino. atque per hoc
 multum laborat, si forte queat, tollere sacerdotiũ ecclesie,
 sicut quidã alii adducunt hæc verba Iohannis, Non neces-
 1. Ioã. 2. se habetis vt aliquis doceat vos, sed vnctio ei⁹ docet vos de
 omnibus. Et quauis Lutherus cum omnibus suis fere huic
 doctrinã innitatur, eamque prædicet, adeo tamen excæca-
 ti sunt omnes, vt si vel mediocriter aliquid facere videatur
 ad eorum causam, tunc vniuersam eam semel reiiciunt, li-
 cet hi loci omnes nihil omnino faciant contra officium sa-
 Ioan. 6. cerdotale in docēdo: primum omnium quod ait Iohãnes,
 Erunt omnes docibiles dei, hoc est, quod omnes Christiani
 veram habent fidem. fides autem donum dei est, sicut eam
 Oēs do- Paulus in numero reliquorum donorum enumerat. Quum
 cti a deo ergo fidem habeamus a Deo, sumus & a Deo docti (si scri-

taris fidem non solum quoad assensum, sed etiam quoad ap-
 prehensionem) deinde etiã id eo Christiani omnes dici po-
 sunt edocti a Deo, quia & Christ⁹ ipse eis prædicauit, ipsos Ioh. 16.
 que docuit, & inde spiritum sanctum illis misit, qui aposto-
 los eorumque successores Christianos doceret omnem ve-
 ritatem. Quum itaque Ecclesia in fide susceperit omnia illa
 quæcunque Christus docuit apostolos simul & spiritus san-
 ctus, recte dici potest eam a Deo doctã, per apostolos qui-
 dem & sanctos doctores. Quid quod etiam nũ spiritus san-
 ctus quotidie suo instinctu docet ecclesiam: nam hoc illud
 est quo deus pater attrahit homines, puta per suam doctri-
 nam, quam vel immediate inspirat, vel per reuelationẽ an-
 gelorum, vel ministerium humanum, (vide August. de præ-
 dest. sanctorum) vsque adeo magnum Dei donum est fides,
 vt doctorem habeat in cœlis. Reliqua ex prophetis indu-
 cta, licet partim sint in apostolis in die Pentecostes impleta,
 quando acceperunt spiritum sanctum, perfecte tamen im-
 plebuntur in statu gloriæ futuræ, quando quicquid imper-
 1. Co. 13. fectum est, euacuabitur: sicut ad longum explicat August.
 August. in lib. de spirit. & litera. Alias si pro hoc statu sublatum fo-
 cap. 28. ret omne docendi ministerium, quæ præcepisset Dominus
 Petro vt pasceret oves suas: quæ commississet Paulo apo-
 Ioh. 2. 1. stolatam in gentibus: quæ ipse etiam Paulus tot scrip-
 set epistolas: quæ tãtum prædicasset vbique cum aliis Apo-
 Galat. 2. stolis, neque ipsi tãtum, sed & per discipulos suos, sicut offi-
 Tim. 1. cium hoc iniunxit Paulus Timotheo & Tito. Petrus quo-
 1. Ti. 4. que subornauit Maternum, Eucharium, Valerium, & c.
 Imo & scriptura vniuersa vana futura erit, si omnẽ do-
 ctrinam immediate expectabimus a deo, sic nobis Lutherus
 prophetas omnes tollit e medio, & Evangelistas totamque
 bibliam: neq; vero sanctorum tãtummodo patrum scripta
 corruent, sed & sua propria commenta ac signemta suorum
 procul ableganda erunt. verum sic contendit cæcus iste &
 stupidus Andabata, præter omnem rationem, neque sciens
 1. Ioh. 2. quid dicat. Superest vltimus Iohãnis apostoli locus, quẽ
 inflatis buccis velut inde triumphans, serio proclamauit
 Zuinglius, & hunc quoq; nodũ paucis dissoluem⁹. Nõ est
 autem hic sensus, quasi non debeamus extrinsecus doceri
 mutuumq; docere, propter vnctionem: alias enim & hanc
 (qua id docemur) frustra scripsisset Iohannes epistolã. Aut
 quid tantum clamatur passim in concionibus? Quær non
 omnes cõtenti sumus eo quod vnctio docet nos omnia? Ita
 BBBB